



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۳/۱۹

واحد فقیري

د کابل بي آېشنه او بي ملگری حکومت

د متحده ایالاتو معتبر اخبار واشنگتن پوست مارچ پر ۱۸ لیکي د اشرف غني حکومت نه یوازي د طالبانو سره له خبرو لیري ساتل سوي دي، بلکي واشنگتن هم شا وگرځولي ده، په تېره بيا اوس چي پر خلیزاد باندي بي حملي پیل کړي دي. د کابل حکومت د انتخاباتو د ځنډولو لپاره تر زیات فشار لاندي وو. اوس، د اشرف غني حکومت نه زیات وخت لري، نه ملگری لري، او نه هم گټور آېشنونه لري.

واشنگتن پوست لیکي غني غوښتل چي هم بيا انتخابات وگټي، او هم د سولي اتل حساب سي. خو طالبانو يي دا آرزوگاني ور تباہ کړې. په عين زمان کي، د غني ځينو مشهورو سياسي حریفانو د طالبانو سره څو مجلسونه کړي دي، او متحده ایالاتو هم د طالبانو سره د تړلو دروازو تر شا مذاکرات کړي دي.

همدي نامیدی اشرف غني دېته اړ ایستي چي د حمد الله محب په ذریعه پر امریکايي چارواکو باندي نابیره تاخت و تاز وکړي. او خلیزاد پدې متهم کړ چي غواړي په موقتي حکومت کي د امریکا د «وايسرای» نقش ولوبوي. خو د امریکا خارجه وزارت سمدستي محب ور احضار کړ، او غورونه يي سخت ور وپېچل. رپوتونه وايي چي محب نور نه سي کولای چي د امریکايي مامورينو سره معامله او خبري وکړي. پدې برخه کي، د بهرنیو چارو وزارت له تبصرې کولو څخه ډډه وکړه.

واشنگتن پوست لیکي ټاپ امریکايي سياسي مبصرين وايي چي د اشرف غني څرگنده جاه طلبی او د قدرت تندي ترمپ بي حوصلې کړی دی، او د غني حکومت د سولي د پروسې لپاره نور مهم نه گڼي. هغوی وايي غني تر اوسه پوري همدا تریخ واقعیت نه دی درک کړی، او په ناحقه يي پر ایلچي راچولي دي — خلیزاد.

واشنگتن پوست لیکي د ترمپ لومړیتوب له افغانستانه د امریکايي عسکرو رايستل دي. په عين وخت کي د طالبانو هدف په سياسي قدرت کي زیاته ونډه درلول دي، او د یوه «سوچه اسلامي نظام» جوړول دي. طالبان د غني حکومت مشروع نه گڼي، او وايي چي یوازي به د افغانانو سره خبرو ته کښېني.

د قطر د وروستیو خبرو په پای کي، د طالبانو ټاپ مشر ملا عبدالغني برادر وویل، «طالبان غواړي چي یو اسلامي نظام تاسیس کړي»، او د ټولو افغانانو سره به د «وړونو» په شان چلن او گوزران وکړي. هغه وویل چي د طالبانو مشران به د ټولو افغانانو په مقابل کي د حوصلې او مهربانۍ څخه کار واخلي.

اخبار کاري افغانان د اریزوي چي متحده ایالات به افغانستان بیا ترک کړي، او د دې تېر ۱۷ کلن دوران لاسته راوړني به تباہ سي.

وحید مژده وايي، «د طالبانو روحیه ډېره جگه ده. هغوی ځان فاتحان احساسوي.» خو په عين زمان کي اشرف غني خپل څو تکړه ملگری له لاسه ور کړل، او اوس هغوی د غني په مقابل کي ولاړ دي، او په عام محضر کي پر غني باندي چپه او راسته انتقادونه کوي. مژده وايي په حال کي غني د واشنگتن سره هم پر لانجی اوښتی دی، حال دا چي واشنگتن د غني د حکومت پخوانی یار او یارو وو.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له الیرلو مخکي په خیر و لولی

واشنگټن پوست ليکي زيات افغانان د موقتي حکومت پلوي کوي. اکثره افغانان وايي چې تر انتخاباتو سوله مهمه ده. خو غني پر انتخاباتو باندي ټينگار کوي، او ادعا کوي چې بديل يې له اساسي قانون څخه سرغړونه ده. اشرف غني پلان لري چې د اپريل په مياشت کي يو ستر ملي مجلس دايږ کړي. خو د انتخاباتو ماهران خبرداري ورکوي چې د انتخاباتو لپاره سياسي او تکنیکل شرايط چمتو نه دي، او که چيري انتخابات دايږ هم سي، هيڅوک به يې نتايج و نه مني.

پای

د پاڼو شميره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکي په ځير و لولئ